第 1 页 共 5 页

中技监情培字[2023] 14 号

关于举办碳排放管理岗位培训的通知

各省（自治区、直辖市）、计划单列市、副省级省会城市节能（监

测、服务）中心、节能监察机构、节能协会，用能单位，社会各

有关方面：

为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰、碳中和的重大战略

决策，推动落实《中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻新发展

理念做好碳达峰碳中和工作的意见》和《2030 年前碳达峰行动方

案》，提升用能单位碳排放管理相关业务能力，培养一批了解碳

市场相关政策、掌握碳市场交易规则、能熟练使用碳资产管理相

关工具的专业人才，帮助企业有效利用市场手段管理碳资产，提

升市场竞争力，促进绿色低碳发展，我单位决定开展碳排放管理

岗位培训。有关事宜通知如下：

一、培训内容

碳排放管理岗位培训内容以碳排放管理的共性、普遍性、常

识性、基础性知识为核心，以逻辑性、实践性和工具性为特色，

厘清碳排放管理的工作思路，指明碳排放管理工作方向，掌握碳

排放管理重点工作内容与方法，企业实现碳达峰碳中和的路径，

主要包括以下课程：

第 2 页 共 5 页

（一）政策与法规

1、碳达峰碳中和战略背景及实现路径；

2、碳达峰碳中和相关政策解读。

（二）碳达峰碳中和路径与实践

1、碳达峰碳中和行动方案的编制实务；

2、双碳目标下中国氢能产业发展现状分析；

3、电力行业碳达峰碳中和实施路径研究和案例解读；

4、CCUS 技术与碳达峰碳中和；

5、节能储能技术与碳达峰碳中和。

（三）碳交易机制基本原理与核心要素

1、碳排放第三方核查政策要求及核查指南规范解读；

2、重点行业温室气体排放核算报告指南解读；

3、重点行业温室气体排放补充数据表解读与填写规范；

4、数据质量控制计划制定规范及要点解读；

5、第三方核查基本工作流程与关键点；

6、碳市场总量设定与配额分配方法；

7、温室气体自愿减排项目（CCER）开发与交易。

（四）企业碳资产管理策略与履约交易实践

1、全国碳排放注册登记结算系统介绍；

2、企业参与碳交易典型案例解析；

3、林业碳汇及碳中和介绍。

（五）碳中和与绿色发展机遇

二、培训对象

1、各省区市节能环保相关部门碳达峰碳中和工作有关人员；

2、各省区市“百千万”企业能源分管负责人、规划分管负责

人、能源管理负责人、规划部负责人或碳排放管理工作负责人；

第 3 页 共 5 页

3、发电、石化、化工、建材、钢铁、有色、造纸等重点排放

行业能源及规划分管领导、能源管理人员、技术人员及碳排放管

理人员；

4、公共机构（机关、学校、医院）、建筑、交通领域用能单

位节能和碳排放管理相关工作人员；

5、有关园区、社区等与应对气候变化工作相关的人员；

6、从事温室气体排放核算核查的咨询服务机构、第三方审核

机构、节能服务公司相关人员；

7、涉及节能减排、环保、资源综合利用等领域的相关从业人

员及高等院校相关专业的教师及学生等；

8、其他关注中国碳市场发展、未来有志于从事碳排放管理和

碳交易相关工作的人员。

三、培训安排（时间、形式）

3 月 15 日-3 月 20 日 网络直播（保留回放）

四、授课教师

邀请国家有关部门、科研院所、行业机构资深专家，国家节

能中心专家库专家，西安交通大学及其他高校节能减排相关学科

带头人以及企业一线节能降碳方面技术专家、工作者授课。

五、培训费用及证书

1、本次培训费 2600 元/人（含教材、证书及相关材料费用）；

2、完成培训课程并考核合格后，可颁发“碳排放管理岗位”

培训证书。

六、联系方式

主管单位：中国技术监督情报协会教育培训部

主办单位：中质国认（北京）计量科学研究院

第 4 页 共 5 页

地 址：北京市海淀区三里河路 1 号院 4 号楼

咨询电话：010-64520709 赵丽 13810334275（微信同步）

监督电话：010-64520917 报名邮箱：iso_17025@163.com

监督邮箱：83694789@qq.com 网 址：www.ccc-315.com

中国技术监督情报协会教育培训部

2023 年 2 月 6 日

第 5 页 共 5 页

附件

报名回执表

单位名称

地 址 邮编

电子信箱 传真

参

训

人

员

姓 名 性别 职位 身份证号（证书用） 手 机 邮件/QQ

付款方式 □汇款

发票开具

□专票

□普票

单位名称：

纳税人识别号：

地址、电话：

开户行、账号：

联系人：赵丽 13810334275 注：此回执复印有效，请尽快回传

	关于举办碳排放管理岗位培训的通知